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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší ekonomickou bezpečnost podniku, konkrétně v organizaci Hanon

Systems Autopal s.r.o., závod Hluk, která vyvíjí a vyrábí komponenty klimatizační

a chladicí techniky pro automobilový průmysl. Teoretická část se věnuje problematice

rizika a základním pojmům, které souvisí s řízením rizik a ekonomickou bezpečností. Dále

je zde popsán proces řízení rizik. V závěru teoretické části je zmíněn integrovaný systém

řízení a jeho normy. Praktická část zahrnuje představení organizace a následnou

identifikaci rizik a na ni navazující analýzu rizik. Na základě výsledků z analýzy rizik byly

zpracovány návrhy a doporučení ke snížení nebo eliminaci dopadů zjištěných rizik.

V samotném závěru praktické části je zpracován projekt ke zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: riziko, proces řízení rizik, ekonomická bezpečnost, Hanon Systems, projekt

ABSTRACT

This diploma thesis solves the economic security of the company Hanon Systems Autopal

s.r.o., plant Hluk, which develops and manufactures air conditioning and cooling

technology components for the automotive industry. The theoretical part deals with the risk

issue and basic concepts related to risk management and economic security. There is also

described the risk management process. At the end of the theoretical part, the integrated

management system and its standards are mentioned. The practical part includes the

presentation of the organization and subsequent identification of risks and the follow-up

risk analysis. Based on the results of the risk analysis, proposals and recommendations for

reducing or eliminating the impacts of the identified risks were elaborated. At the

conclusion of the practical part, a project is being developed to improve the current

situation.

Keywords: risk, risk management, economic security, Hanon Systems, project
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ÚVOD

Riziko je součástí každodenního života, vyskytuje se v každém prostředí a ovlivňuje

všechny lidské činnosti. Riziko může představovat jak negativní, tak pozitivní stránku.

Z pozitivní stránky to jsou například příležitosti, které přinášejí vysoký zisk. Většinou je

však pod pojem riziko chápán jistý negativní jev, který vyvolá finanční ztrátu. Proti

takovým rizikům je nutno zavádět opatření k jejich snížení nebo eliminaci. Riziko lze tedy

prostřednictvím vhodných technik a analýz učinit ovladatelným.

Rovněž každý podnikatelský subjekt musí čelit velkému množství rizik, jež na něj působí.

V současné době patří rizika k základům podnikání, důvodem jsou výrazné změny

globálního podnikatelského prostředí, na které musí organizace neustále reagovat. Většina

těchto rizik má komplexní charakter, což znamená, že se dotýkají různých oblastí

v podniku a jen zřídka jejich následky zasáhnou jen jednu z nich. Pokud se bavíme

o zajištění ekonomické oblasti podniku, lze vycházet z definice, že ekonomická bezpečnost

je stav, ve kterém ekonomika objektu, jehož bezpečnost má být zajištěna, není ohrožena

hrozbami, které by snižovaly jeho výkonnost i konkurenceschopnost. Ekonomickou

bezpečnost podniku ohrožují tedy nejen rizika ekonomická, ale stejně tak i výrobní,

personální, legislativní, informační a další. Na obranu proti těmto rizikovým faktorům

vznikl v podnikatelském prostředí tzv. rizikový management neboli řízení rizik, které je

nutno postavit na přední místo. Je to nástroj, který pomáhá organizacím jasně identifikovat

slabá místa, analyzovat je a hodnotit je. Zhodnocení je důležité pro nastavení nápravných

opatření a snížení zranitelnosti systému. Řízení rizik obecně přispívá k určité míře

bezpečnosti a rovněž k připravenosti organizace na neočekávané situace.

Vedle řízení rizik je dalším účinným nástrojem také systém řízení jakosti, systém řízení

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a systém řízení ochrany životního prostředí. Tyto

systémy společně tvoří tzv. integrovaný systém řízení, který je funkčním nástrojem k řízení

a předcházení rizik v činnostech organizace.

V závěru lze říci, že na komplexní zajištění ekonomické bezpečnosti podniku je třeba

vynaložit mnoho úsilí, zkušeností, ale i finančních prostředků. Lze však vycházet ze slov

Paula Lampita, který tvrdí, že ti, kteří říkají, že bezpečnost stojí mnoho peněz, by se měli

zamyslet nad tím, že nedostatek bezpečnosti stojí ještě víc.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMOVÝ APARÁT VZTAHUJÍCÍC SE K PROBLEMATICE

V této kapitole jsou charakterizovány základní pojmy, které slouží k lepšímu porozumění

dané problematiky. Jedná se především o pojmy z oblasti řízení rizik a ekonomické

bezpečnosti podniku, proto je daná kapitola zaměřena na vysvětlení těch

nejfrekventovanějších z nich. Základní východiska definic vychází ze současné odborné

literatury a platné legislativy.

Riziko je možno chápat jako pravděpodobnost výsledku, který se liší od očekávaného

výsledku. Může také znamenat možnost vzniku ztráty nebo nebezpečí nesprávného

rozhodnutí. Pro tento pojem neexistuje jedna obecně uznávaná definice. Záleží na tom, pro

jaký obor má být riziko definováno. Podrobněji je problematika rizika rozebrána ve

2. kapitole diplomové práce. [1]

„Analýza rizika je základním prvkem rizikového inženýrství a je nutnou podmínkou

rozhodování o riziku, a tedy základním procesem v managementu rizika.“ [2, s. 16] Jakou

nejvhodnější metodu analýzy rizik zvolíme, je nutné nalézt. Neexistuje jedna univerzální

metoda, kterou by bylo možno aplikovat u všech rizik.

Bezpečnost je situace, kdy je pravděpodobnost vzniku újmy na chráněných zájmech

na přijatelné úrovni. Hrozby pro objekt a jeho zájmy jsou eliminovány na nejnižší možnou

míru. [3]

Ekonomická bezpečnost vyjadřuje: „Stav, ve kterém ekonomika objektu, jehož bezpečnost

má být zajištěna (státu, seskupení států, mezinárodní organizace apod.), není ohrožena

hrozbami, které výrazně snižují nebo by mohly snížit její výkonnost potřebnou k zajištění

obranných i dalších bezpečnostních kapacit, sociálního smíru a konkurenceschopnosti

objektu i jeho jednotlivých složek, to je především jednotlivých podnikatelských subjektů na

vnitřních i vnějších trzích.“ [4, s. 5]

Nebezpečí představuje stav, který je schopen zapříčinit potenciální škodu nebo zdroj

potenciální škody. Dále se nebezpečí může definovat jako situace s potenciálem újmy na

zdraví, majetku nebo poškození pracovního prostředí popřípadě jejich kombinace. [5]

Ohrožení vystihuje, jakým způsobem se nebezpečí projeví. „Vyjadřuje dynamiku

příslušného nebezpečí v konkrétním čase a prostoru.“ [5, s. 7] Ohrožení může přerůst

v poškození.
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Poškození popisuje proces, kterým se dospěje ke škodě. Je to vzájemné působení mezi

zdrojem a poškozeným subjektem. Zvolením efektivních organizačních a technických

opatření nemusí ke škodě dojít. [5]

Škoda je stav, který vyjadřuje rozsah nebo stupeň poškození. Následkem škody může být

poškození zdraví, životního prostředí a finanční ztráty. [5]

Krize znamená jakoukoli událost, která je, nebo se očekává, že nastane a povede

k nestabilní a nebezpečné situaci postihující jednotlivce, skupinu nebo celou společnost.

Krize je považována za negativní změny v bezpečnostních, ekonomických, politických,

společenských nebo environmentálních záležitostech, zejména v případě, že se vyskytují

náhle. [6]

Krizový management není jen jedna věc, je to proces, jehož cílem je předcházet škodám,

které může krize způsobit organizaci a jejím zainteresovaným stranám, a snížit možnost

jejich výskytu. Zahrnuje předvídání, plánování, přípravu a školení. Jako proces může být

krizové řízení rozděleno do tří fází. První fáze je před krizí, druhá fáze spočívá v reakci na

krizi a třetí fáze krizového řízení je po krizi. Předkrizová fáze se zabývá prevencí

a přípravou. Ve druhé fázi musí vedení reagovat na skutečnou krizi. Postkrizová fáze hledá

způsoby, jak se lépe připravit na další krizi. [7]

Management bezpečnosti je oblast řízení, která řeší bezpečnost hmotných i nehmotných

aktiv v organizaci. Velmi úzce souvisí s řízením rizik a specializuje se na vytvoření

takových podmínek, které zajistí bezpečný provoz organizace. Management bezpečnosti


[…]


Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 1 2 1 1,25

Dopad (1 min. až 10 max.) 4 10 6 5 6,25

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 7,81

Tab. 17. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 17

Rizikový faktor číslo 17 – Know – how (vyzrazení firemního tajemství)

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 2 1 2 1 1,5

Dopad (1 min. až 10 max.) 2 3 4 1 2,25

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 3,38

Tab. 18. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 18

Rizikový faktor číslo 18 – Kybernetické útoky

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 1 5 1 2

Dopad (1 min. až 10 max.) 3 6 5 3 4,25

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 8,5

Tab. 19. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 19

Rizikový faktor číslo 19 – Ztráta / poškození dat a informací

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 2 4 1 2

Dopad (1 min. až 10 max.) 3 5 6 1 3,75

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 7,5

Tab. 20. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 20

Rizikový faktor číslo 20 – Nedodání výrobků včas (zákazníkovi)

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 3 2 2 2

Dopad (1 min. až 10 max.) 8 6 9 8 7,75

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 15,5

Tab. 21. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 21

Rizikový faktor číslo 21 – Zpronevěra peněz od zaměstnanců

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 1 1 1 1

Dopad (1 min. až 10 max.) 2 3 2 1 2

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 2

Tab. 22. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 22

Rizikový faktor číslo 22 – Korupční jednání

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 1 2 1 1,25

Dopad (1 min. až 10 max.) 2 3 5 1 2,75

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 3,44

Tab. 23. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 23

Rizikový faktor číslo 23 – Finanční krize

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 2 1 2 4 2,25

Dopad (1 min. až 10 max.) 8 8 7 9 8

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 18

Tab. 24. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 24

Rizikový faktor číslo 24 – Nedostatek manažerů / vedoucích pracovníků

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 2 1 1 1,25

Dopad (1 min. až 10 max.) 1 5 2 1 2,25

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 2,81

Tab. 25. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 25

Rizikový faktor číslo 25 – Nedostatečný technický stav strojů

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 2 4 2 2,25

Dopad (1 min. až 10 max.) 3 5 6 6 5

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 11,25

Tab. 26. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 26

Rizikový faktor číslo 26 – Odstoupení od smlouvy většinového zákazníka

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 1 1 2 1,25

Dopad (1 min. až 10 max.) 8 10 8 9 8,75

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 10,94

Tab. 27. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 27

Rizikový faktor číslo 27 – Platební neschopnost zákazníka

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 1 1 1 1

Dopad (1 min. až 10 max.) 8 5 5 9 6,75

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 6,75

Tab. 28. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 28

Rizikový faktor číslo 28 – Zvýšení cen energií

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 2 2 3 2

Dopad (1 min. až 10 max.) 3 4 2 4 3,5

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 7

Tab. 29. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 29

Rizikový faktor číslo 29 – Porušení pravidel daných státem s dopadem na životní

prostředí

Člen týmu 1. 2. 3. 4. Skóre

Možnost výskytu (1 min. až 10 max.) 1 1 2 1 1,25

Dopad (1 min. až 10 max.) 8 5 6 10 7,25

Ocenění rizika = skóre možnosti výskytu x skóre dopadu 9,1
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