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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuální problematikou, kterou je ekonomická
bezpečnost. Práce je standardně rozdělena do tří kapitol, které na sebe logicky navazují, a sice
teoretická, praktická a projektová část.
Literární rešerše shrnuje základní teoretická východiska týkající se prvků ekonomické
bezpečnosti podniku. Pozornost je zaměřena především na rizika a jejich řízení a také na
integrovaný systém řízení, který s ekonomickou bezpečností úzce souvisí. Poslední kapitola
teoretické části je věnována shrnutí teoretických východisek, které slouží jako platforma pro
část praktickou, což hodnotím velmi kladně.
V úvodu praktické části byla představena zkoumaná společnost a na základě interview
s manažery a vedoucími byla identifikována rizika, která by na ekonomickou bezpečnost
mohla mít zásadní vliv. Pro analýzu těchto rizik byl použit diagram příčin a následků.

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

2

V následující kapitole (kap. 9) za pomoci skórovací metody s mapou rizik diplomantka
sestavila seznam rizikových faktorů, který představuje podklad pro ohodnocení rizikového
faktoru. Na základě ocenění rizika byla všechna rizika seřazena od nejvíce závažného
rizikového faktoru po nejméně závažný. Z kvadrantu významných rizik autorka vypracovala
tabulku a navrhla opatření pro jejich snížení nebo eliminaci.
Poslední částí diplomové práce je zpracování projektu. Vzhledem k širšímu množství
zjištěných rizik si studentka pro svou projektovou část vybrala implementaci elektronického
systému Kanban, na čemž se dohodli s vedením společnosti. V projektové části je stanoven
logický rámec projektu a též je vypracována časová, riziková a nákladová analýza.
V projektové části byly použity metody CPM (Critical Path Method) a RIPRAN (Risk Project
Analysis).

Práce jako celek ukazuje na utříděný a systematický přístup k řešené problematice. Studentka
prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky do roviny praktické, čímž splnila zásady a
cíle stanovené v zadání diplomové práce. Diplomantka pracovala samostatně, zodpovědně a
využívala konzultací.
Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:

Bakalářská práce byla prověřena kontrolou plagiátorství a nejedná se o plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 22.5.2018

…………………………………...
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně